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1. Seznam použitých zkratek

ABTS 2,2′-azinobis(3-ethylbenzothiazolin)-6-sulfonát

AGPasa ADP-Glucose pyrophosphorylase – ADP-glukosapyrofosforylasa

cFBPasa cytosolic fruktose-1,6-bisphosphatase – cytosolová fruktosa-1,6-

bisfosfatasa

DMSO dimethylsulfoxid

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

FRAP Ferric reducing antioxidant power

PVPP polyvinylpolypyrolidon

SPP sucrose-phosphate phosphatase – sacharosafosfátfosfatasa

SPS sucrose-phosphate synthase – sacharosafosfátsynthasa

TEAC Trolox Equivalent Antioxidant kapacity

TPTZ 2,4,6-tripyridyl-s-triazin

Trolox 6-hydroxy-2,5,7,8-tetramethylchroman-2 karboxylová kyselina

UGPasa UDP-Glucose pyrophosphorylase – UDP-glukosa pyrofosforylasa
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2. Abstrakt

Jednotlivé odrůdy bílých i červených vín se liší různým chemickým složením.

Stejné značky vína stejného ročníku se mezi sebou mohou lišit i visuálně, například

barvou. Tyto rozdíly mohou být dány také odlišným zastoupením jednotlivých složek

ve víně, přitom i "stejná" vína, ale mohou být ve skutečnosti poněkud odlišné směsi

vín různých odrůd.

Použitím sady činidel (Malá vinařská laboratoř, Vinařské závody Velké

Bílovice) a dalšími metodami byly stanoveny základní parametry ve dvou vzorcích

bílého vína shodně označeného, ale s odlišným vzhledem a z jiných šarží. Pro

srovnání byl stejně zkoumán i jeden vzorek červeného vína. Byly sledovány změny

těchto charakteristik během stárnutí vína, tedy od otevření lahve po dobu čtrnácti dnů

(při uložení v chladu) a při krátkodobém vystavení vyšší teplotě.

Naše laboratorní výsledky byly doplněny ještě podrobnějšími údaji o

zastoupení jednotlivých antioxidantů a fenolických látek, získanými na

specializovaném pracovišti Mendelovy zemědělské univerzity v Brně.

Klíčová slova: alkoholové kvašení, chemické složení hroznů, jablečno-mléčná

fermentace, oxidace, stárnutí vína,
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3. Abstract

Wines marketed under the same brandname and designation may differ in

color and other characteristic, as they may come from different batches. These

differences may reflect different concentrations of individual components in wine,

reflecting, for example, different compositions of individual cupages.

We used the reagent set "Malá vinařská laboratoř" (supplied by the BS

Vinařské závody, Velké Bílovice, ČR) to determine principal parameters of two

samples of a white wine with the same brandname, differing in color. For

comparison, one sample of red wine was studied with the same methods. After

opening the wine, we followed the changes of selected parameters during ageing, for

14 days (keeping the wine in a cold place), and also in a short-term experiment under

elevated temperature.

Our laboratory data were complemented by a more detailed analysis of

phenolics and other antioxidants, performed in a specialised laboratory (Mendel

Agricultural University, Brno, ČR).

Key words: fermentation, chemical content of grapes, malo-lactic fermentation,

oxidation, wine ageing
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4. PŘEHLED LITERATURY

Víno je známo již od pradávna. Již 6000 let před naším letopočtem byla vinná

réva pěstována v Iránu, Afghánistánu a v Číně. Odtud se její další pěstování rozšířilo

do dalších částí světa. Více než 3 500 let před naším letopočtem tedy bylo víno

známo i v Asýrii, Babylónii a Egyptě, kde pěstovali dokonce osm odrůd. Stále

intenzivnější mezinárodní kontakty způsobily, že se víno dostalo i dále na západ a to

až do Itálie, na Sicílii, do Španělska, Řecka a na Krétu. Z těchto oblastí bylo dále

rozšířeno také do Afriky, Francie a nakonec i k nám do Střední Evropy. Až do dnešní

doby je víno oblíbeným nápojem při slavnostních příležitostech.

Pití vína – v mírném množství – má pozitivní vliv na zdraví člověka.

Obsahuje antioxidantní látky, snižuje onemocnění cév, obsahuje také řadu vitamínů a

minerálů jako například hořčík a vápník. Jeho pozitivním účinkům se připisuje tzv.

francouzský paradox. Víno má všeobecně baktericidní a antiseptické účinky.

Je mnoho faktorů, které mají vliv na kvalitu budoucího vína, na obsah jeho

složek. Nejdůležitější je kvalita půdy a její obsah živin a minerálních látek v ní, dále

jsou to i klimatické podmínky.

Na senzorickou kvalitu vína má velký vliv také jeho stárnutí a způsob jeho

skladování. Biochemickým změnám, k nimž přitom ve víně dochází, je věnována

tato bakalářská práce.

4.1. Morfologie a chemické složení hroznů

Hrozny se skládají z bobulí a třapin. Jednotlivé bobule obsahují slupku,

dužinu a semena.

4.1.1. Složení slupky

Slupka tvoří 9–11 % hmotnosti hroznů a je kryta voskem, který chrání bobuli

před nežádoucími mikroorganismy a zabraňuje také velkým ztrátám vody. Nejvíce

zastoupenou sloučeninou ve slupce je voda, která představuje 60–80 % hmotnosti.

Voda má důležitou roli hlavně během růstu hroznů a v chemických reakcí

(fermentaci). Sloučeniny, které vznikají během růstu révy i během fermentace se liší

svou rozpustností ve vodě, a to ovlivňuje charakter vína. Hlavní (strukturální)

složkou slupky je celulosa, která patří mezi polysacharidy (jde o lineární

10

polyglukan). Z hlediska ovlivnění vlastností vína mají velký význam třísloviny,

aromatické látky, kyseliny, barviva, dusíkaté a minerální látky. Všechny tyto látky

ovlivňují charakter výsledného produktu [1], [2], [3].

Nejdůležitější látky, které jsou ve slupce obsaženy, jsou třísloviny a barviva.

Třísloviny jsou fenolické látky (jejich množství se pohybuje mezi 0,4-2,5 %), které

dodávají vínu typickou trpkou chuť, která je velice žádoucí hlavně u červených vín.

Nejvíce zastoupenou látkou, ze skupiny tříslovin, je tanin, který se ve víně objevuje

také v podobě kondensovaných taninů. Z chemického hlediska jde o polymery,

jejichž základní monomerní jednotkou jsou flavan-3-oly, neboli katechiny (obr. 1).

Vyskytují se nejčastěji ve formě dimerů a trimerů. Jejich oxidací dochází ke vzniku

hnědě zabarvených polymerů [4], [5].

O

OH

Obr. 1 : Flavan-3-ol (katechin) [5]

Pro jednotlivé odrůdy révy je charakteristické různé zastoupení barviv. Bílé

odrůdy obsahují žlutozelené pigmenty, tzv. flavony (anthoxanthiny) (obr. 2).

O

O

Obr. 2 : Flavon [5]

Z chemického hlediska se jedná o barevné deriváty flavonoidů, jejichž základní

stavební jednotkou je flavanový skelet (obr. 3) [5].

O

Obr. 3 : Flavanový skelet [5]
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Kromě flavonoidních látek jsou v bílých vínech obsaženy neflavonoidní

sloučeniny a to zejména deriváty kyseliny hydroxybenzoové a hydroxyskořicové.

Tyto sloučeniny se dostávají do vína z rmutu, tedy z rozemletých bobulí [4], [6], [7].

Červené a modré odrůdy obsahují červená barviva, tzv. anthokyaniny. Ty se

skládají z anthokyanidinů, které jsou zodpovědné za barvu, a z cukerné části (obr. 4).

OH
OH

OH
R

1

R
2

R
3

O
H

+

Obr. 4 : Anthokyanidin [35]

Z chemického hlediska se jedná o deriváty flavonoidů, které jsou

O-glykosidicky vázány se sacharidy, jedná se tedy o glykosidy. Cukernou složkou

může být glukosa, galaktosa, rhamnosa či arabinosa (obr. 5). Antokyaniny mají

amfoterní charakter a jejich strukturu ovlivňuje hodnota pH. V protonizované formě

(jako kationty) jsou zodpovědné za červené zabarvení vína, ale dojde-li

k deprotonizaci, zbarvení se mění [4], [5], [6], [7].

Podle různých substituentů na kruhu (R1, R2, R3) můžeme antokyaniny dále

dělit na malvidin, cyanidin, delfinidin, petunidin a peonidin [8].

Ke snížení množství celkových antokyaninů v hroznech dochází při teplotách

kolem 35oC [9].

OH

O

H OH

OH H

H OH

H OH

H

D-glukosa D - fruktosa L - arabinosa L - rhamnosa

OH

OH H

H OH

H OH

O

OHH

OH


[…]


obsahovalo méně absorbujících látek.

8.2. Červené víno

Jak je patrné z tabulek č. 5 a 6, k příliš velkým změnám během stárnutí vína

nedošlo, ani v měřených chemických parametrech, ani při senzorickém hodnocení.

Tento děj je dán tím, že červená vína obsahují mnohem více flavonoidů. Tyto látky

se řadí mezi sekundární rostlinné metabolity a mají vysoké antioxidační účinky.

Právě díky velkému obsahu antioxidantů víno nepodléhá tak rychle oxidaci jako je

tomu u bílého vína [4], [9].

V případě vína C se jednalo o velmi nestabilní víno. Bílkovinný zákal se

vytvořil do patnácti minut od dávkování činidla, to odpovídá velmi nestabilnímu

vínu z hlediska přítomnosti termolabilních bílkovin.

Obsah redukujících cukrů se nezměnil. Chuť vína byla velice trpká, byl zde

znát poměrně vysoký obsah tříslovin a kyselin, to odpovídá množství redukujících

cukrů (nižší než 5 g/l).

Množství titrovatelných kyselin bylo velmi nízké a stárnutím po otevření se

snižoval. Tento děj je způsoben stálou přítomností vzdušného kyslíku a neustálou

oxidací, která je urychlena přítomností kationtů kovů, které působí jako katalyzátory.

Obsahy volného a celkového SO2 se téměř neměnily. Jak už bylo řečeno,

červené víno obsahuje hodně antioxidantů, proto nedošlo k oxidaci SO2.

Vodivost je poměrně vysoká, ve víně C je obsaženo hodně elektricky

nabitých částic.

8.3. Porovnání bílého a červeného vína

Bílé a červené víno se liší množstvím jednotlivých složek, a to hlavně

obsahem flavonoidů. Červená vína obsahují více flavonoidů a tím i více

antioxidačních látek. Tato skutečnost vede k tomu, že bílé víno podstatně rychleji

podléhá nežádoucí oxidaci. Tato příčina je patrná z tabulek č. 1 a 5. U bílých vín se

výrazně změnila barva, vůně i chuť po týdnu od otevření vína, ale u červeného se

nepatrně změnila pouze vůně a chuť, barva zůstala stejná.

Bílá vína A a B obsahovala více titrovatelných kyselin než červené víno C a

měla tak i nižší pH. Stabilnější vína jsou ta, která obsahují více kyselin a mají nízké
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hodnoty pH, v tom případě nepodléhají tak rychle oxidaci. V případě těchto

experimentů bylo stabilnější víno červené, které sice obsahovalo méně kyselin a tím

mělo i vyšší hodnotu pH, ale obsahovalo více antioxidantů, což způsobilo jeho větší

stabilitu.

Faktor, který ovlivnil množství cukrů ve vínech byly klimatické podmínky.

V teplejších oblastech, jako je například jižní Francie, jsou vína sladší než

v chladnějších oblastech, jako je například Slovensko. Proto víno C obsahovalo méně

redukujících sacharidů než vína A, B, která pocházela z jižní Francie [10].

Množství celkového a volného SO2 ve víně ovlivňuje vinař. Proto se

jednotlivá vína od sebe liší v množství tohoto konzervačního prostředku. Jeho

snížení během stáří je ovlivněno přirozeným vyprcháním, ale i oxidací a navázáním

na jiné sloučeniny, které jsou ve vínu přítomny, jako je například acetaldehyd a voda

[1], [15].

Výrazné rozdíly mezi červenými a bílými vykazovaly i fyzikálně-chemické

parametry. Bílá vína měla nižší hustotu než červené víno. Je to způsobeno

pravděpodobně tím, že v červeném víně jsou více zastoupeny složky, které bílé víno

neobsahuje v takové míře, jako jsou například třapiny a flavonoidy. Vodivost

elektrolytů roste s klesající koncentrací, tzn. že v červeném víně bude obsaženo

těchto elektrolytů méně (je to patrné u obsahu kyselin), proto byla naměřena vyšší

vodivost u vzorku C.

8.4. Antioxidační aktivita (zjištěná kolegy na MZU v Brně)

Množství jednotlivých sloučenin s antioxidační aktivitou byla ve vínech A a

B v některých případech značně rozdílná. Z tabulky č. 8 je patrné, že vína A a B,

která se mezi sebou lišila pouze barvou a šarží, s největší pravděpodobností nebudou

tatáž vína, ale bude se jednat o namíchaná vína z odlišných odrůd.

Z mých experimentů bylo patrné, že červené víno C obsahuje nejvíce

antioxidačních látek, protože se množství jednotlivých parametrů během stárnutí

výrazně neměnilo. Ale z tabulky č. 9 to zřejmé není. Na stanovení antioxidačních

aktivit byly použity tři metody a výsledky se od sebe velice lišily. V případě, že

budeme předpokládat, že červené víno C nepodléhá tak rychle oxidaci jako bílá vína

A a B, byla by nejvhodnější metoda ABTS, kde vzorek C měl nejvyšší oxidační

aktivitu. V případě zbývajících metod jsou výsledky velmi překvapivé a příliš
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neodpovídají mým experimentům. Vyjasnění těchto výsledků bude vyžadovat

provedení dalších experimentů, např. specifických srovnávacích studií.
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9. Závěr

V práci byly stanoveny rozdíly v obsahu jednotlivých složek u bílých a

červených vín v závislosti na teplotě a na stárnutí. Prokázalo se, že i když se jedná o

stejnou značku vína a ročník, které se liší pouze šarží a zabarvením, že se nemusí

jednat o stejné víno, ale pravděpodobně jde o různé směsi. Výsledky ukázaly, že

nejstabilnější vína, která odolají jak změnám teplot a oxidacím, jsou červená vína,

která obsahují vyšší množství antioxidantních látek. Charakter vína během stárnutí

nejvíce ovlivňuje oxidace, teplota a způsob uskladnění.
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