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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:
T. Vacková pracovala na tématu s velkým zájmem a postupně je jí dařilo překonávat problémy,
pramenící z její dosud menší zkušenosti s výzkumnou prací i se sepisováním textů odborného
charakteru. Práci plně doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:
výborně až velmi dobře

Datum vypracování posudku: 7. 6. 2011
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